
Resolución Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-R

Quito, D.M., 26 de enero de 2022

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 

 MARÍA BROWN PÉREZ 
MINISTRA DE EDUCACIÓN 

 

CONSIDERANDO:

 

QUE, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que las instituciones del Estado,

sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una

potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la

ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y

ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución;

 

QUE, el artículo 227 de la Norma Constitucional prescribe: “[...] La administración pública constituye un

servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía,

desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 

evaluación [...]”;

 

QUE, el artículo 233 de la Carta Magna prevé: “[...] Ninguna servidora ni servidor público estará exento de

responsabilidades por los actos realizados en el ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán

responsables administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración de fondos, bienes o recursos 

públicos [...]”;

 

QUE, el artículo 344 inciso segundo de la Constitución de la República del Ecuador prescribe: “[...] El Estado

ejercerá la rectoría del Sistema Nacional de Educación a través de la Autoridad Educativa Nacional, que

formulará la política de educación; y, regulará y controlará las actividades relacionadas con la educación, así

como el funcionamiento de la entidades del sistema [...]”;

 

QUE, el artículo 98 del Estatuto de Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva señala: 

“[...] Los errores de hecho o matemáticos manifiestos pueden ser rectificados por la misma autoridad de la que

emanó el acto en cualquier momento [...]”;

 

QUE, el artículo 170 numeral 2 del Estatuto de Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva

establece: “[...] 2. La Administración Pública Central podrá, asimismo, rectificar en cualquier momento, de

oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus 

actos [...]”;

 

QUE, el artículo único literal 34 del Acuerdo Ministerial No. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-A de 19 de

enero de 2022, derogó un total de 35 acuerdos ministeriales, entre los que se encuentra la reforma al Acuerdo
Ministerial No. 0482-12 de 28 de noviembre de 2012, vinculado a la definición de Estándares de Gestión y

Desempeño y suscrito mediante Acuerdo Ministerial No. MINEDUC-MINEDUC- 2017-00091-A  de 1 de

noviembre de 2017, publicado en el Registro Oficial No. 13405 de diciembre de 2017; 

 

EN EJERCICIO de las atribuciones que le confiere el artículo 154 numeral 1 de la Constitución de la

República del Ecuador; artículo 22 literales t) y u) de la Ley Orgánica de Educación Intercultural; y, artículos

47, 65, 67 y 98 del Código Orgánico Administrativo.

RESUELVE:

Incorporar una FE DE ERRATAS al Acuerdo Ministerial No. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-A de

fecha 19 de enero de 2022, debiendo concebirse la siguiente omisión en el referido acto normativo:

 

1/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-R

Quito, D.M., 26 de enero de 2022

ARTÍCULO UNO.- Elimínese del artículo único, el numeral 34 de la matriz de actos normativos que ha
caído en desuso, que por un error involuntario se hizo constar de la siguiente manera:

34

Reforma al

Acuerdo

Ministerial 0482-12

de 28 de noviembre

de 2012-

Estándares de

Gestión y 

Desempeño.

MINEDUC-MINEDUC- 

2017-00091-A

01 de noviembre

de 2017

Registro

Oficial No. 

134

05 de Diciembre

de 2017 

 

ARTÍCULO DOS.- Las disposiciones constantes en la presente Resolución solo modifican el texto señalado en

la presente FE DE ERRATAS, por lo que en todo lo demás se estará a lo dispuesto en el Acuerdo Ministerial
No. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-A de fecha 19 de enero de 2022. 

 

ARTÍCULO TRES.- Encárguese a la Coordinación General de Asesoría Jurídica para que, a través de la

Dirección Nacional de Normativa Jurídico Educativa, proceda con la codificación del Acuerdo Ministerial No. 
MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-A, incorporando la FE DE ERRATAS realizada por intermedio del

presente instrumento. 

 

ARTÍCULO CUATRO.- Encárguese a la Coordinación General de Secretaría General el trámite de

publicación del presente instrumento ante el Registro Oficial del Ecuador. 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.-

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. María Brown Pérez

MINISTRA DE EDUCACIÓN 

Referencias: 
- MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-A 

Anexos: 

- normativa_secundaria_vigente_final.pdf

- normativa_secundaria_para_derogar_final.pdf

- mineduc-mineduc-2022-00001-a0497634001643046303.pdf

Copia: 
Señor Licenciado

Albeiro Amable Mendua Chapal

Director Distrital 21D01 Cascales - Gonzalo Pizarro - Sucumbíos - Educación
 

Señora Magíster

Cornelia Sandoval Añapa

Directora Distrital 08D02 Eloy Alfaro - Educación
 

Señora Magíster

Dalia Elizabeth Portocarrero Quiñonez

Directora Distrital 08D06 Rioverde - Educación
 

Señor Ingeniero

Javier Alexander Puetate Realpe

Director Distrital 04D02 Montúfar - Bolívar - Educación (Encargado)
 

Señor Abogado

2/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-R

Quito, D.M., 26 de enero de 2022

Jhonny Walter Garcia Zurita

Director Distrital 21D03 Cuyabeno - Putumayo - Educación
 

Señor Magíster

Juan Carlos Bustamante Portez

Director Distrital 08D03 Muisne Atacames - Educación
 

Señor Magíster

Luis Alberto Conejo Arellano

Director Distrital 10D02 Antonio Ante - Otavalo - Educación
 

Señor Licenciado

Marco Vinicio Huaca Benavides

Director Distrital 04D01 San Pedro de Huaca - Tulcán - Educación
 

Señora Ingeniera

Maria Belen Espin Acosta

Directora Distrital 10D03 Cotacachi - Educación
 

Señora Licenciada

Maria Virginia Cedeño Zambrano

Directora Distrital 21D02 Lago Agrio - Educación
 

Señora Ingeniera

Marta Lucia Valencia Cortez

Directora Distrital 08D05 San Lorenzo - Educación
 

Señor Magíster

Romel Roberto Ruiz Marin

Director Distrital 08D01 Esmeraldas - Educación
 

Señor Magíster

Segundo Washington Garrido Mera

Director Distrital 04D03 Espejo - Mira - Educación
 

Señor Magíster

Washington Gabriel Chiluiza Martinez

Director Distrital 10D01 Ibarra - Pimampiro - San Miguel de Urcuquí- Educación
 

Señor Magíster

Willington Humberto Ramirez Pale

Director Distrital 08D04 Quinindé-Educación
 

Señor Licenciado

Freddy Oswaldo Elizalde Sarango

Director Distrital de Educación 22D01 - Joya de los Sachas
 

Señor Magíster

Jorge Anibal Romero Sigcha

Director Distrital 17D12 - Pedro Vicente Maldonado - Puerto Quito - San Miguel de los Bancos
 

Señor Ingeniero

Lenin Bladimir Tapia Gonzalez

Director Distrital 15D01 Archidona - Carlos Julio Arosemena Tola - Tena
 

Señora Ingeniera

Lola Nati Calapucha Tanguila

Directora Distrital 22D02 Loreto - Orellana
 

Señor Magíster

Luis Oswaldo Cardenas Aldaz

Director Distrital 15D02 El Chaco - Quijos (E)
 

Señor Magíster

Miguel Angel Roman de la Torre

Director Distrital 17D11 Mejía - Rumiñahui - Educación
 

3/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-R

Quito, D.M., 26 de enero de 2022

Señora Magíster

Nancy Rocio Chimarro Chimarro

Directora Distrital 17D10 Cayambe - Pedro Moncayo - Educación
 

Señor Magíster

Sonia Janeth Lituma Llivicura

Directora Distrital 22D03 Aguarico (Encargada)
 

Señor Magíster

Alex Francisco Mejía Padilla

Director Distrital de Educación 18D05 - Santiago de Píllaro
 

Señor Licenciado

Carlos Manuel Ruiz Jara

Director Distrital de Educación 16D01 - Pastaza Mera Santa Clara
 

Señor Doctor

Carlos Tomas Santos Chala

Director Distrital de Educación 05D03 - Pangua
 

Señorita

Carmen Tenenaula Cunduri

Directora Distrital de Educación 06D03 - Cumandá Pallatanga
 

Señor Magíster

German Israel Andrade Chávez

Director Distrital de Educación 06D05 - Guano Penipe (E)
 

Señora Magíster

Jessenia Guadalupe Arboleda Yanez

Directora Distrital de Educación 18D04 - Patate San Pedro de Pelileo
 

Señor Magíster

Jorge Mesías Naranjo Naranjo

Director Distrital de Educación 06D01 - Chambo Riobamba
 

Señor Magíster

Jose Oswaldo Alvarez Pérez

Director Distrital de Educación 18D03 - Baños de Agua Santa
 

Señora Magíster

Lilian Cumandá Espín Marcillo

Directora Distrital de Educación 05D02 - La Maná
 

Señor Economista

Luis Fernando Choloquinga Unaucho

Director Distrital de Educación 05D05 - Sigchos
 

Señor Licenciado

Luis Pablo Gualán Valente

Director Distrital de Educación 06D04 - Colta Guamote
 

Señor Licenciado

Marcelo Paucar Lema

Director Distrital de Educación 06D02 - Alausí Chunchi
 

Señora Magíster

María Alexandra Bautista López

Directora Distrital de Educación 18D06 - Quero Cevallos Mocha Tisaleo
 

Señora Magíster

Nancy Judit Cruz Gualpa

Directora Distrital de Educación 05D06 - Salcedo
 

Señor Doctor

Nelson Bayardo López Melo

Director Distrital de Educación 05D01 - Latacunga

4/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-R

Quito, D.M., 26 de enero de 2022

 

Señor Licenciado

Patricio Ricardo Vargas Cerda

Director Distrital de Educación 16D02 - Arajuno (E)
 

Señora Abogada

Paulina Yolanda Salazar Guevara

Directora Distrital de Educación 18D01 - Ambato 1
 

Señor Magíster

Riber Fabián Donoso Noroña

Director Distrital de Educación 18D02 - Ambato 02
 

Señora Magíster

Angelica Maria Quiñonez Alcivar

Directora Distrital 23D01 Santo Domingo de los Tsachilas
 

Señor Licenciado

Carlos Alberto Alcivar Vera

Director Distrital 13D06 Bolivar - Junín
 

Señora Magíster

Diana Marcela Macias Intriago

Directora Distrital 13D12 Tosagua - Rocafuerte
 

Señor Ingeniero

Gino Fernando Hernandez Cajape

Director Distrital 13D08 Pichincha
 

Señor Magíster

Jimmy Adalberto Andrade Molina

Director Distrital 13D05 El Carmen
 

Señor Licenciado

Jose Pulsiano Murillo Falcones

Director Distrital 13D11 Sucre - San Vicente
 

Señora Magíster

Julia Eliana Lopez Vera

Directora Distrital 13D02 Manta - Montecristi - Jaramijo
 

Señor Magíster

Manuel Arturo Martinez Vera

Director Distrital 13D09 Pajan
 

Señor Magíster

Manuel Wilfrido Moreira Velez

Director Distrital 13D04 Santa Ana - 24 de Mayo - Olmedo
 

Señora Licenciada

María Donatila Zambrano Murillo

Directora Distrital 13D10 Jama - Pedernales
 

Señora Abogada

Maryuri Katherine Cedeño Mera

Directora Distrital 13D01 Portoviejo
 

Señora Ingeniera

Monica Jhanina Yanez Quezada

Directora Distrital 23D02 Santo Domingo de los Tsachilas
 

Señor Magíster

Placido Herlando Zambrano Alcivar

Director Distrital 13D07 Chone - Flavio Alfaro
 

Señora Ingeniera

Vilma Veronica Manrique Merchan

5/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-R

Quito, D.M., 26 de enero de 2022

Directora Distrital 13D03 Jipijapa - Puerto López
 

Señor Magíster

Alcibar Hernán Sánchez Vinueza

Director Distrital 1 de la Dirección Distrital 02D02 Chillanes-Educación
 

Señor Magíster

Angel Bolívar Yépez Yánez

Director Distrital de Educación 12D03 Mocache-Quevedo
 

Señora Psicóloga

Digna Isabel Basurto Saltos

Directora Distrital 09D13 (e) Balzar - Colimes - Palestina Educación
 

Señor Magíster

Eduardo Gustavo Villacís Alarcón

Director Distrital 09D14 Pedro Carbo - Lomas de Sargentillo
 

Señor Magíster

Gustavo Jose Defaz Cruz

Director Distrital de Educación 12D06 - Buena Fe - Valencia
 

Señor Ingeniero

Jhony Nemecio Villamar Giler

Director Distrital 09D15 El Empalme
 

Señora Magíster

Joan Paola Gámez Echanique

Directora Distrital de Educación 09D11 - Simón Bolívar - Alfredo Baquerizo Moreno
 

Señor Magíster

Juan Gerardo Cacuango Arellano

Director Distrital de Educación 02D04 Caluma-Echeandía-Las Naves
 

Señor Biólogo

Julio César Vaque Lázaro

Director Distrital
 

Señorita Abogada

Karen Silvania Candado Moran

Directora Distrital 09D18-Crnel Marcelino Maridueña-Naranjito (E)
 

Señora Magíster

Lidia Marinda Tixe Saquinga

Directora Distrital
 

Señora Magíster

Lorena Maricruz Cano Almeida

Directora Distrital 09D20 Salitre- Educación
 

Señora Economista

Lucecita Sulley Estrada Quiñonez

Directora Distrital 09D16 El Triunfo - Gral. Antonio Elizalde
 

Señora Licenciada

Maria Dolores Lainez Villao

Directora Distrital de Educación 24D01 - Santa Elena
 

Señora Ingeniera

Mirtha Gisela Garofalo Arguello

Directora Distrital 09D21 San Jacinto de Yaguachi
 

Señor Magíster

Robert Dionicio Quinto Diaz

Director Distrital de Educación 12D02 Puebloviejo - Urdaneta
 

Señora Máster

6/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-R

Quito, D.M., 26 de enero de 2022

Rosario Guadalupe Guerra Duque

Directora Distrital de Educación 12D04-Quinsaloma-Ventanas
 

Señora Máster

Sabrina Yessenia Zuñiga Sanchez

Directora Distrital 09D19 Daule-Nobol-Santa Lucía - Educación
 

Señora Magíster

Sandra Edith Rodríguez Bejarano

Directora Distrital 09D17 Milagro - Educación
 

Señora Magíster

Soraya Hortencia Pauta Martillo

Directora Distrital
 

Señora Contadora

Veronica Mariuxi Mendoza Villasnay

Directora Distrital (E) de Educación 12D01-Babahoyo-Baba-Montalvo
 

Señor Magíster

Víctor Emilio Bernabé Rodríguez

Director Distrital 24D02 La Libertad - Salinas
 

Señor Licenciado

William Estuardo Angulo Lopez

Director Distrital de Educación 02D03 Chimbo-San Miguel
 

Señor Magíster

Willian Roberto Moposita Aguay

Director Distrital - 02D01 Guaranda Educación
 

Señorita Doctora

Ana Dominga Garnica Villalta

Directora Distrital 01D06 Paute - El Pan a Sevilla de Oro - Educación
 

Señora Magíster

Blanca Inés Palacios Flores

Directora Distrital 03D01 Azogues-Biblián-Déleg Educación
 

Señora Ingeniera

Catalina de Jesus Rodriguez Gavilanes

Directora Distrital 03D02 Cañar - El Tambo - Suscal
 

Señora Licenciada

Claudia Susana Matute Guncay

Directora Distrital 01D04 Chordeleg - Gualaceo
 

Señor Magíster

Cristian Santiago Siguencia Gonzalez

Director Distrital 01D03 Girón a Santa Isabel
 

Señor Licenciado

Franklin Orlando Cabrera Erraez

Director Distrital de Educación 01D05 - Nabón - Oña
 

Señor Licenciado

Honorato Marcelino Granda Granda

Director del Distrito Educativo 01D08 Sigsig
 

Señor Magíster

Juan Carlos Gonzalez Quinteros

Director Distrital 14D06 Limón Indanza - Santiago - Tiwintza
 

Señora Magíster

Karla Mariuxi Lopez Valverde

Directora Distrital de Educación 14D04 Gualaquiza - San Juan Bosco - Educación
 

7/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-R

Quito, D.M., 26 de enero de 2022

Luis Enrique Becerra Lopez

Director Distrital 14D01 Morona
 

Señor Magíster

Luis Mariano Coello Ramones

Director Distrital 14D03 Logroño-Sucúa - Educación
 

Señor Magíster

Manuel Juvencio Peña Alvear

Director Distrital 01D07 Camilo Ponce Enriquez - Educación
 

Señora Abogada

María de Lourdes Cordero Reinoso

Directora Distrital 03D03 La Troncal Educación
 

Señor Licenciado

Martin Gerardo Wajarai Puwainchir

Director Distrital 14d02 Huamboya- Pablo Sexto- Palora â Educación
 

Señora Magíster

Mery Mariana Vicuña Trelles

Directora Distrital 01D01- Parroquias Urbanas (Machángara a Bellavista) y Parroquias Rurales (Nulti a Sayausí)- 
Educación
 

Señora Magíster

Narcisa De Jesús Barbecho Quizhpe

Directora Distrital 01D02 - Parroquias Urbanas: (San Sebastián a Monay) y Parroquias Rurales: (Baños a Santa Ana) - 
Educación
 

Señor Licenciado

Secha Guillermo Sharup Saant

Director Distrital 14D05 - Taisha- Educación
 

Señorita Magíster

Alicia Lourdes Caraguay Gonzaga

Directora Distrital 11D07 Macará - Sozoranga - Educación (E)
 

Señor Magíster

Angel Arturo Garcia Ledesma

Director Distrital 07D04 Balsas - Marcabelí - Piñas - Educación (E)
 

Señor Licenciado

Byron Alfredo Toledo Carpio

Director Distrital 07D06 Santa Rosa - Educación
 

Señor Magíster

Carlos Alberto Gonzaga Gaybor

Director Distrital 07D02 Machala - Educación
 

Señor Magíster

Carlos Julio Lopez Celi

Director Distrital 11D03 Paltas - Educación
 

Señora Magíster

Carmita Del Rosario Armijos

Directora Distrital 11D01-Loja-Educación.
 

Señor Doctor

Edwin Patricio Lima Celi

Director Distrital 11D06 Calvas - Gonzanamá - Quilanga - Educación (E)
 

Señor Magíster

Efraín Eduardo Ordóñez González

Director Distrital 07D03 Atahualpa - Portovelo - Zaruma - Educación (E)
 

Señor Magíster

Freddy Wilfrido Calva Cumbicos

8/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-R

Quito, D.M., 26 de enero de 2022

Director Distrital 19D02 Centinela Del Cóndor - Nangaritza - Paquisha - Educación (E)
 

Señor Ingeniero

Fredy Antonio Sánchez Zapata

Director Distrital 11D09 Zapotillo - Educación (E)
 

Señor Licenciado

Gerardo Angelito Guaman Barriga

Director Distrital 11D04 Celica - Pindal - Puyango - Educación
 

Señor Licenciado

Guido Hermojenes Ordoñez Betancourt

Director Distrital 19D04 El Pangui - Yantzaza - Educación (E)
 

Señora Ingeniera

Ilda Esperanza Abad Conde

Directora Distrital 11D05 Espíndola - Educación (E)
 

Señor Magíster

Marco Patricio Guarnizo Cortez

Director Distrital 11D02 Catamayo - Chaguarpamba - Olmedo - Educación (E)
 

Señora Magíster

Margarita Aracely Ortiz Maza

Directora Distrital 07D01 Chilla - El Guabo - Pasaje - Educación
 

Señora Magíster

Marianita de Jesus Paladines Elizalde

Directora Distrital 07D05 Arenillas - Huaquillas - Las Lajas - Educación
 

Señora Magíster

Narciza Rocio Orellana Guanga

Directora Distrital 19D01 Yacuambi - Zamora - Educación (E)
 

Señor Magíster

Ober Ivan Cueva Pintado

Director Distrital 19D03 Chinchipe - Palanda - Educación (E)
 

Señor Magíster

Segundo Francisco Quizhpe Andrade

Director Distrital 11D08 Saraguro Educación (E)
 

Señora Magíster

Adriana Lorena Rada Valdivieso

Directora Distrital 09D23 - Samborondon Educación
 

Andres Gregorio Chagerben Hinostroza

Director Distrital de Educación 09D10-Progreso
 

Señor Ingeniero

Eddie Javier Andrade Matamoros

Director Distrital de Educación 09D05 - Tarqui 1
 

Gladys Janneth Mora Peña

Directora Distrital 09D01
 

Isabel Adelaida Castro Dominguez

Directora Distrital 09D24-Durán-Educación
 

Jessica Martha Lizano Cabrera

Directora Distrital de Educación 09D07 - Pascuales 1
 

Kevin Andre Moran Cabrera

Director Distrital de Educación 09D09 Tarqui 3 - Educación
 

Lenin Augusto Calva Navarro

Director Distrital de Educación 09D02 Ximena 2
 

9/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00001-R

Quito, D.M., 26 de enero de 2022

Monica Mariuxi Moreira Moran

Directora Distrital de Educación 09D04-Febres Cordero (e)
 

Señor Magíster

Nelson Grisnaldo Loor Vera

Director Distrital 09d03-Parroquias Urbanas (García Moreno a Roca)-Educación
 

Victor Ezequiel Freire Lopez

Director Distrital de Educación 09D06 - Tarqui 2
 

Gabriel Alexander Mera Viteri

Director Distrital de Educación 17D02 - Calderón
 

Señor Licenciado

Luis David Cadena Carcelen

Director Distrital de Educación - 17D07 Quitumbe
 

Señor Ingeniero

Luis Eduardo Montero Idrovo

Director Distrital de Educación 17D04 - Centro
 

Señora Magíster

Paola de los Angeles Cajas Arcos

Directora Distrital de Educación 17D01 - Nanegalito
 

Ximena Elizabeth Guachamin Curipallo

Directora Distrital de Educación 17D03-La Delicia
 

Milton Homero Cualchi Guachamin

Asistente
 

María José Valenzuela Cisneros

Analista de la Dirección Nacional de NormativaJurídico Educativa
 

Ana Maria Prias Zabala

Asistente
 

Señor Abogado

Leonardo Antonio Moncayo Amores

Director Nacional de Normativa Jurídico Educativa
 

Gabriela Alexandra Jimenez Toapanta

Analista

ap/lm/ea/rh

10/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2022-01-26T23:10:33-0500
	MARIA BROWN PEREZ
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




